
上位３紙朝刊販売部数・世帯普及率
読売新聞は、
ほとんどの都道府県で
上位に入っています。

都道府県名 世帯数 1　位 2　位 3　位 参　考

全　国 59,071,519 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％）

北海道 2,790,286 北海道 901,420 32.31 読　売 169,193 6.06 朝　日 98,326 3.52

青森県 592,822 東奥日報 202,261 34.12 デーリー東北 87,748 14.80 読　売 21,574 3.64

岩手県 528,691 岩手日報 177,490 33.57 読　売 38,375 7.26 朝　日 23,492 4.44

宮城県 1,006,676 河北新報 400,956 39.83 読　売 54,527 5.42 朝　日 50,640 5.03

秋田県 425,547 秋田魁新報 206,215 48.46 読　売 24,843 5.84 朝　日 23,112 5.43

山形県 417,088 山　形 188,959 45.30 読　売 52,348 12.55 朝　日 40,467 9.70

福島県 788,304 福島民報 224,256 28.45 福島民友 162,559 20.62 読　売 47,228 5.99

茨城県 1,259,205 読　売 360,434 28.62 朝　日 151,605 12.04 茨　城 121,693 9.66

栃木県 840,901 下　野 282,130 33.55 読　売 147,882 17.59 朝　日 58,099 6.91

群馬県 855,165 上　毛 280,804 32.84 読　売 192,269 22.48 朝　日 61,781 7.22

埼玉県 3,353,979 読　売 823,916 24.57 朝　日 422,153 12.59 毎　日 163,316 4.87

千葉県 2,927,908 読　売 681,599 23.28 朝　日 360,721 12.32 日本経済 120,530 4.12

東京都 7,298,690 読　売 949,667 13.01 朝　日 759,515 10.41 日本経済 462,713 6.34

神奈川県 4,381,327 読　売 805,293 18.38 朝　日 652,282 14.89 日本経済 201,388 4.60

新潟県 903,798 新潟日報 398,247 44.06 読　売 86,540 9.58 朝　日 42,089 4.66

富山県 424,865 北日本 214,928 50.59 読　売 66,145 15.57 北國（富山） 43,072 10.14

石川県 489,511 北國（富山） 286,318 58.49 北陸中日 77,058 15.74 読　売 15,250 3.12

福井県 296,973 福　井 174,899 58.89 日刊県民福井 30,549 10.29 日本経済 8,379 2.82 読　売 8,234 2.77

山梨県 362,579 山梨日日 177,194 48.87 読　売 31,246 8.62 朝　日 19,902 5.49

長野県 876,511 信濃毎日 436,522 49.80 読　売 54,536 6.22 朝　日 35,858 4.09

岐阜県 832,257 中　日 315,304 37.89 岐　阜 145,991 17.54 朝　日 36,255 4.36 読　売 18,999 2.28

静岡県 1,600,309 静　岡 553,678 34.60 中　日 117,377 7.33 朝　日 67,336 4.21 読　売 60,871 3.80

愛知県 3,343,924 中　日 1,311,870 39.23 朝　日 171,337 5.12 日本経済 107,599 3.22 読　売 75,707 2.26

三重県 802,803 中　日 252,395 31.44 朝　日 79,270 9.87 読　売 49,379 6.15
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販売部数、世帯普及率は、日本ABC協会「新聞発行社レポート 半期」 「同 普及率」2020年7月～12月平均
沖縄県の「沖縄タイムス」「琉球新報」は日本ABC協会の部数データがないため、記載せず。

都道府県名 世帯数 1　位 2　位 3　位 参　考

全　国 59,071,519 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％）

滋賀県 589,027 読　売 114,547 19.45 朝　日 72,290 12.27 京　都 67,257 11.42

京都府 1,227,295 京　都 322,955 26.31 読　売 150,990 12.30 朝　日 110,834 9.03

大阪府 4,348,468 読　売 683,366 15.72 産　経 458,160 10.54 朝　日 437,836 10.07

兵庫県 2,558,797 神　戸 440,597 17.22 読　売 409,004 15.98 朝　日 275,218 10.76

奈良県 597,458 毎　日 116,944 19.57 読　売 101,098 16.92 朝　日 84,501 14.14

和歌山県 441,385 読　売 87,369 19.79 朝　日 56,004 12.69 毎　日 50,530 11.45

鳥取県 237,924 日本海 144,900 60.90 読　売 17,595 7.40 朝　日 10,754 4.52

島根県 292,134 山陰中央新報 169,486 58.02 読　売 25,865 8.85 朝　日 12,851 4.40

岡山県 854,521 山　陽 311,183 36.42 読　売 63,822 7.47 朝　日 50,950 5.96

広島県 1,324,413 中　国 502,986 37.98 読　売 100,116 7.56 朝　日 76,798 5.80

山口県 660,790 読　売 129,091 19.54 朝　日 100,713 15.24 毎　日 76,980 11.65

徳島県 336,257 徳　島 191,260 56.88 朝　日 9,827 2.92 日本経済 9,312 2.77 読　売 8,919 2.65

香川県 443,745 四　国 168,106 37.88 読　売 40,964 9.23 朝　日 33,835 7.62

愛媛県 655,255 愛　媛 191,058 29.16 読　売 58,999 9.00 朝　日 50,060 7.64

高知県 351,666 高　知 154,480 43.93 読　売 7,194 2.05 日本経済 5,267 1.50

福岡県 2,450,270 西日本 395,644 16.15 読　売 249,893 10.20 毎　日 198,881 8.12

佐賀県 336,547 佐　賀 121,545 36.12 西日本 29,634 8.81 読　売 21,560 6.41

長崎県 633,853 長　崎 167,218 26.38 読　売 42,641 6.73 西日本 41,967 6.62

熊本県 787,675 熊本日日 255,209 32.40 読　売 42,482 5.39 朝　日 22,807 2.90

大分県 539,959 大分合同 171,362 31.74 読　売 45,687 8.46 朝　日 29,487 5.46

宮崎県 527,570 宮崎日日 188,020 35.64 朝　日 24,975 4.73 読　売 22,482 4.26

鹿児島県 809,530 南日本 259,613 32.07 読　売 20,829 2.57 朝　日 12,672 1.57

沖縄県 666,861 - - - - - - - - - 読　売 507 0.08
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全国紙の販売部数・世帯普及率

東京本社 大阪本社 西部本社
都道府県名 世帯数 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊

北海道 2,790,286 169,193 34,048 0 0 0 0

青森県 592,822 21,574 1 0 0 0 0

岩手県 528,691 38,375 1 0 0 0 0

宮城県 1,006,676 54,527 5 0 0 0 0

秋田県 425,547 24,843 0 0 0 0 0

山形県 417,088 52,348 1 0 0 0 0

福島県 788,304 47,228 0 0 0 0 0

茨城県 1,259,205 360,434 9,148 0 0 0 0

栃木県 840,901 147,882 2,615 0 0 0 0

群馬県 855,165 192,269 1,645 0 0 0 0

埼玉県 3,353,979 823,916 161,413 0 0 0 0

千葉県 2,927,908 681,599 185,227 0 0 0 0

東京都 7,298,690 949,532 454,073 80 24 55 17

神奈川県 4,381,327 805,293 292,385 0 0 0 0

新潟県 903,798 86,540 5 0 0 0 0

富山県 424,865 66,145 1,673 0 0 0 0

石川県 489,511 15,250 723 0 0 0 0

福井県 296,973 0 0 8,234 0 0 0

山梨県 362,579 31,246 333 0 0 0 0

長野県 876,511 54,536 7 0 0 0 0

岐阜県 832,257 18,999 0 0 0 0 0

静岡県 1,600,309 60,871 16,868 0 0 0 0

愛知県 3,343,924 75,707 0 0 0 0 0

三重県 802,803 38,462 0 10,917 0 0 0

読売新聞の発行本社別販売部数（単位：部） 全国紙の販売部数と朝刊世帯普及率

読売新聞（合計） 朝日新聞 毎日新聞 日本経済新聞 産経新聞

朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊

169,193 6.06 34,048 98,326 3.52 20,749 20,613 0.74 0 36,149 1.30 0 693 0.02 0

21,574 3.64 1 13,106 2.21 1 3,723 0.63 0 7,165 1.21 0 1,946 0.33 0

38,375 7.26 1 23,492 4.44 1 6,757 1.28 0 8,021 1.52 0 2,719 0.51 0

54,527 5.42 5 50,640 5.03 8 7,219 0.72 7 24,806 2.46 122 5,528 0.55 0

24,843 5.84 0 23,112 5.43 0 5,801 1.36 0 5,774 1.36 0 2,156 0.51 0

52,348 12.55 1 40,467 9.70 0 12,132 2.91 0 9,045 2.17 0 2,087 0.50 0

47,228 5.99 0 41,205 5.23 1 15,112 1.92 1 16,318 2.07 1 3,526 0.45 0

360,434 28.62 9,148 151,605 12.04 7,390 84,079 6.68 2,345 29,330 2.33 4,044 33,409 2.65 0

147,882 17.59 2,615 58,099 6.91 839 22,013 2.62 460 21,421 2.55 603 11,628 1.38 0

192,269 22.48 1,645 61,781 7.22 623 25,254 2.95 348 21,339 2.50 466 12,345 1.44 0

823,916 24.57 161,413 422,153 12.59 87,412 163,316 4.87 28,303 109,072 3.25 41,829 50,050 1.49 0

681,599 23.28 185,227 360,721 12.32 106,836 104,406 3.57 22,434 120,530 4.12 54,404 71,417 2.44 0

949,667 13.01 454,114 759,515 10.41 365,829 161,063 2.21 91,159 462,713 6.34 384,187 174,874 2.40 28

805,293 18.38 292,385 652,282 14.89 265,700 103,055 2.35 43,700 201,388 4.60 132,011 66,941 1.53 0

86,540 9.58 5 42,089 4.66 5 17,133 1.90 2 26,873 2.97 0 7,216 0.80 0

66,145 15.57 1,673 6,064 1.43 0 1,211 0.29 0 11,830 2.78 0 455 0.11 0

15,250 3.12 723 7,611 1.55 2 1,588 0.32 0 13,635 2.79 0 502 0.10 0

8,234 2.77 0 6,628 2.23 0 1,609 0.54 0 8,379 2.82 0 573 0.19 0

31,246 8.62 333 19,902 5.49 178 6,569 1.81 120 9,369 2.58 208 3,430 0.95 0

54,536 6.22 7 35,858 4.09 11 8,772 1.00 3 24,761 2.82 0 5,097 0.58 0

18,999 2.28 0 36,255 4.36 6,339 8,306 1.00 2,131 21,770 2.62 6,186 780 0.09 0

60,871 3.80 16,868 67,336 4.21 25,442 25,990 1.62 12,068 55,697 3.48 21,033 13,877 0.87 0

75,707 2.26 0 171,337 5.12 35,991 31,413 0.94 11,712 107,599 3.22 66,409 2,788 0.08 2

49,379 6.15 0 79,270 9.87 8,036 39,577 4.93 4,442 20,524 2.56 6,573 4,992 0.62 7

日本ABC協会「新聞発行社レポート 半期」「同 普及率」 2020年7月～12月平均
※東京本社のうち、北海道は北海道支社分、富山県・石川県は北陸支社分、岐阜県・愛知県・三重県は中部支社分を含みます。
※「即売・他」には、即売、郵送部数の他、日本ABC協会の調査法上の違いによって生じる発行本支社別販売部数と都道府県別販売部数との差を含みます。
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東京本社 大阪本社 西部本社
都道府県名 世帯数 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊

滋賀県 589,027 0 0 114,547 11,371 0 0

京都府 1,227,295 0 0 150,990 54,002 0 0

大阪府 4,348,468 11 11 683,352 371,846 3 3

兵庫県 2,558,797 0 0 409,004 156,757 0 0

奈良県 597,458 0 0 101,098 47,684 0 0

和歌山県 441,385 0 0 87,369 13,006 0 0

鳥取県 237,924 0 0 17,595 0 0 0

島根県 292,134 0 0 25,865 0 0 0

岡山県 854,521 0 0 63,822 0 0 0

広島県 1,324,413 0 0 100,116 1 0 0

山口県 660,790 0 0 0 0 129,091 1,557

徳島県 336,257 0 0 8,919 0 0 0

香川県 443,745 0 0 40,964 0 0 0

愛媛県 655,255 0 0 58,999 0 0 0

高知県 351,666 0 0 7,194 0 0 0

福岡県 2,450,270 0 0 0 0 249,893 29,972

佐賀県 336,547 0 0 0 0 21,560 32

長崎県 633,853 0 0 0 0 42,641 1

熊本県 787,675 0 0 0 0 42,482 10

大分県 539,959 0 0 0 0 45,687 17

宮崎県 527,570 0 0 0 0 22,482 0

鹿児島県 809,530 0 0 0 0 20,829 2

沖縄県 666,861 245 245 0 0 262 260

全国合計 59,071,519 4,817,025 1,160,427 1,889,065 654,691 574,985 31,871

即売・他 89,582 2,045 4,602 2,074 4,876 75

海　外 261 168 0 0 0 0

総販売部数 4,906,868 1,162,640 1,893,667 656,765 579,861 31,946

読売新聞の発行本社別販売部数（単位：部） 全国紙の販売部数と朝刊世帯普及率

読売新聞（合計） 朝日新聞 毎日新聞 日本経済新聞 産経新聞

朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊

114,547 19.45 11,371 72,290 12.27 9,367 32,718 5.55 3,668 21,156 3.59 5,601 15,224 2.58 1,620

150,990 12.30 54,002 110,834 9.03 49,186 47,602 3.88 20,111 43,079 3.51 33,066 19,604 1.60 6,862

683,366 15.72 371,860 437,836 10.07 269,327 411,357 9.46 224,877 175,012 4.02 149,826 458,160 10.54 238,459

409,004 15.98 156,757 275,218 10.76 134,924 111,544 4.36 63,682 95,378 3.73 69,096 66,522 2.60 31,140

101,098 16.92 47,684 84,501 14.14 42,513 116,944 19.57 49,430 27,882 4.67 23,126 74,512 12.47 27,829

87,369 19.79 13,006 56,004 12.69 11,400 50,530 11.45 13,402 10,882 2.47 4,463 30,712 6.96 5,064

17,595 7.40 0 10,754 4.52 1 3,095 1.30 0 4,972 2.09 0 1,687 0.71 0

25,865 8.85 0 12,851 4.40 0 5,549 1.90 0 5,523 1.89 0 1,222 0.42 0

63,822 7.47 0 50,950 5.96 4 11,438 1.34 0 22,287 2.61 40 8,048 0.94 2

100,116 7.56 1 76,798 5.80 3 14,066 1.06 0 44,054 3.33 0 10,923 0.82 1

129,091 19.54 1,557 100,713 15.24 1,179 76,980 11.65 1,988 14,392 2.18 638 2,080 0.31 0

8,919 2.65 0 9,827 2.92 0 1,985 0.59 0 9,312 2.77 0 1,438 0.43 0

40,964 9.23 0 33,835 7.62 0 6,969 1.57 0 13,065 2.94 0 5,201 1.17 0

58,999 9.00 0 50,060 7.64 0 12,715 1.94 0 15,298 2.33 0 5,002 0.76 0

7,194 2.05 0 5,166 1.47 3 1,510 0.43 0 5,267 1.50 0 1,010 0.29 0

249,893 10.20 29,972 188,847 7.71 29,634 198,881 8.12 35,435 59,667 2.44 26,802 7,124 0.29 1

21,560 6.41 32 12,638 3.76 0 6,426 1.91 0 5,401 1.60 237 648 0.19 0

42,641 6.73 1 29,417 4.64 0 22,083 3.48 0 9,768 1.54 0 1,088 0.17 0

42,482 5.39 10 22,807 2.90 0 5,150 0.65 150 11,399 1.45 100 1,456 0.18 0

45,687 8.46 17 29,487 5.46 0 17,049 3.16 207 8,966 1.66 67 913 0.17 0

22,482 4.26 0 24,975 4.73 0 11,879 2.25 0 6,586 1.25 0 558 0.11 0

20,829 2.57 2 12,672 1.57 4 2,397 0.30 1 10,257 1.27 0 942 0.12 0

507 0.08 505 803 0.12 798 246 0.04 244 5,086 0.76 0 223 0.03 0

7,281,075 12.33 1,846,989 4,938,137 8.36 1,479,736 2,045,824 3.46 632,430 1,998,197 3.38 1,031,138 1,193,326 2.02 311,015

99,060 - 4,194 10,552 1,919 24,661 1,683 48,296 4,776 49,797 858

261 - 168 393 157 44 37 5,800 315 144 0

7,380,396 1,851,351 4,949,082 1,481,812 2,070,529 634,150 2,052,293 1,036,229 1,243,267 311,873
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